
～ 地域のみんなに大事にされて１５０年 ～「夢いっぱい 未来へはばたけ あかいっ子」 
 

                      東松島市立赤井小学校 
学校だより No１０ 
令和６年１２月２３日 

 
 

  
学校 HP アドレス http://www.akai-e.higashimatsushima-c.ed.jp/ 

 

 

 

令和６年もあとわずかとなりました。今年は講堂落成式や開校 150 周年記念式典，開校 150 周年記

念大運動会など，例年にはない行事もあり，地域の皆様にも学校にお越しいただく機会が多くありまし

た。子供たちは学習だけでなく，各行事や友達との触れ合いを通して，多くのことを学び，大きく成長

することができました。明日からは，子供たちが待ちに待った冬休みです。年末年始に関連する行事が

たくさんあるこの期間に，子供たちには，家族・地域の一員としての役割を考えながら，有意義な時間

を過ごしてほしいと思います。 

2024 年も保護者の皆様，地域の皆様に支えられ，教育活動を進めることができました。心より感謝

申し上げます。2025 年も，どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

１年：秋のおもちゃ祭り １２月２日(月) 

来年度入学予定の年長児を招待して行いまし

た。１年生は，どんぐりなどを使った様々なお

もちゃを用意し，優しく遊び方を教えていまし

た。年長児にとっては， 

小学校を身近なものに感 

じてもらえたようです。 

今後も，幼保小の連携 

を充実してまいります。 

 
２年：町たんけん １２月１０日（火） 

保護者の皆様にご協力いただき，４つのグル

ープに分かれて学区内の様々な施設の見学に行

きました。子供たちは，学区内の施設について

知るとともに，そこで働く人たちの思いも知る

ことができました。ご協 

力いただいた保護者の皆 

様，地域の皆様，ありが 

とうございました。 

    

   
保護者全体会・学習参観・懇談会 １２月６日(金)

今年最後の学習参観にお越しいただきありがとうございました。今回の学習参観では，赤井小学校

の特色ある教育活動「アカイ５」の一つである「大槻俊斎学習カリキュラム」に関連した学習に全校

で取り組みました。今後も「大槻俊斎学習カリキュラム」を中心に，子供たちに夢と希望を育む志教

育を推進してまいります。 

また，学習参観の前に講堂で行われた保護者全体会では，５・６年生が日ごろ取り組んでいる委員

会活動の報告を聞いていただきました。報告の中でご覧いただいた「でめこん CM」は YouTube で

限定配信されていますので，ご家庭でもぜひご覧いただき，冬休み中の「でめこん」について話し合

うきっかけにしていただきたいと思います。 

 

で
め
こ
ん
Ｃ
Ｍ 

 

 

http://www.akai-e.higashimatsushima-c.ed.jp/


 

 

 

市民参観日のお知らせ 
 保護者の皆様はもちろん，地域の皆様も，ぜひお越しください。 

 
※上記時間中に，ご自由にご覧ください。 

※上履きをご持参ください。 

※駐車場は，校舎西側駐車場か第２校庭をご利用ください。 

可能な方は，徒歩や自転車でのご来校をお願いします。 
 

道路改良工事のお知らせ 
赤井北保育所 

付近で工事が行 
われます。通学 
の際，気を付け 
るよう，お子様 
にお声掛けくだ 
さい。 
工事期間【令和７年１月５日～３月２８日】 

  
冬季休業中の電話連絡について 

○電話対応受付時間は，８：１５～１６：４５です。ご協
力をお願いいたします。時間外の連絡は，東松島市教育
委員会へお願いします。 

○緊急の場合，または１２月２８日（土）～１月５（日）
までの閉庁期間は，学校携帯へ連絡をお願いします。 

〇不審者情報は，すみやかに 110 番に通報してください。 
 

【東松島市教育委員会 ８２－１１１１（代表）】 
【学 校 携 帯 ０８０－８８４９－９９０３】 

 

特 A・特 B…特別時程 SC…スクールカウンセラー SSW…スクールソーシャルワーカー ALＴ…外国語指導助手 
 

※和太鼓発表会のご案内は，年明けに配付いたします。 

 

 公衆電話利用終了のお知らせ 
先月の学校だよりでお知らせしましたが，本日をもちまして，本校に

設置してある公衆電話が撤去されることになりました。そこで，下校時
刻の目安を確認できるように，全学年の下校時刻をホームページとメ
ールでお知らせしますので，そちらでご確認ください。よろしくお願い
いたします。右の QR コードから確認できます。 

 

日 曜日 主 な 予 定 日 曜日 主 な 予 定 

冬季休業日【～1/7(火)】 
19 日  

20 月 1,2,3 年：読み聞かせ ５年：和太鼓練習 

８ 水 特 B 冬休み明けの朝会 教科教育指導員 ALT 21 火  

９ 木 委員会 教科教育指導員 学校巡回相談員 SSW SC  22 水 ２の日あいさつ運動           ALT 

10 金 特 B          教科教育相談員 ALT 23 木 和太鼓発表会児童公開 学校巡回相談員 SSW  SC  

11 土  24 金 国語タイム ６年：二中入学説明会  

12 日  25 土 和太鼓発表会 

13 月 成人の日 26 日  

14 火 特 A  27 月 振替休業日 

15 水 たてわり 校内書きぞめ展(～24 日)     ALT 28 火 特 A 

16 木 防災タイム 市民参観日(３,４校時) 代表委員会 SSW 29 水 特 A                  ALT 

17 金 特 A 全校４校時限(給食あり) 30 木 朝会                   SC 

18 土  31 金 特 A                  ALT 

令和７年１月１６日（木） 10:15～12:10【10:15～10:35 業間休み】 

2024年，大変お世話になりました。ありがとうございました！ 
よいお年をお迎えください。 

 

工事場所 


